UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 148/PGDĐT

V/v khẩn trương triển khai ứng phó với

không khí lạnh, mưa lớn và gió mạnh

Phong Điền, ngày 01 tháng 4  năm 2022

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường học trực thuộc.

Theo tin từ Đài Khí tượng thuỷ văn tỉnh, hiện nay (ngày 31/3), bộ phận

không khí lạnh mạnh đã báo vẫn đang di chuyển xuống phía Nam. Do ảnh

hưởng của không khí lạnh kết hợp với nhiễu động gió Đông trên cao nên từ

chiều ngày 31/3 đến ngày 03/4 trên đất liền tỉnh Thừa Thiên Huế tiếp tục có

mưa vừa, mưa to, có nơi mưa rất to và dông, trong cơn dông đề phòng lốc, sét và

gió giật mạnh. Tổng lượng mưa dự báo cho cả đợt phổ biến 100-250 mm, có nơi

trên300 mm có khả năng xuất hiện một đợt lũ. Nguy cơ xảy ra lũ quét, sạt lở đất

ở vùng núi, ngập lụt vùng trũng thấp, ven sông, khu đô thị. Trên biển có gió Bắc

đến Đông Bắc mạnh cấp 6, có lúc cấp 7, giật cấp 8; biển động mạnh. Sóng biển

cao: 2-4m. Cảnh báo cấp độ rủi ro thiên tai: cấp 2.

Từ đêm nay (01/4), vùng A lưới trời chuyển rét, các nơi khác đêm và sáng

trời rét. Nhiệt độ thấp nhất trong đợt rét này ở vùng đồng bằng và Nam Đông từ

16- 18oC; vùng A Lưới 14-16 oC.

Thực hiện Công điện số 02/CĐ-UBND ngày 01/4/2022 của Chủ tịch Ủy

ban nhân dân huyện Phong Điền về việc triển khai ứng phó với không khí lạnh,

mưa lớn và gió mạnh trên biển.

Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu Hiệu trưởng các trường trực thuộc

khẩn trương triển khai một số nội dung sau:

1. Thực hiện nghiêm túc nội dung Công điện số 02/CĐ-UBND ngày

01/4/2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền về việc triển khai

ứng phó với không khí lạnh, mưa lớn và gió mạnh trên biển.

2. Các đơn vị rà soát gia cố cơ sở vật chất, có phương án đề phòng nguy cơ

sạt lở, lốc xoáy, lũ quét, sạt lở vùng núi, vùng gò đồi, các vùng thấp trũng, ngập

úng để bảo đảm an toàn tính mạng của cán bộ giáo viên, nhân viên, học sinh và

tài sản của cơ quan đơn vị.

3. Hiệu trưởng các nhà trường chủ động phối hợp với chính quyền các xã,

thị trấn để kiểm tra, nắm chắc tình hình, thường xuyên theo dõi chặt chẽ diễn

biến phức tạp của thời tiết để chỉ đạo công tác sẵn sàng ứng phó đồng thời chủ

động cho học sinh nghỉ học nếu thời tiết diễn biến phức tạp và kịp thời báo cáo

tình hình về các địa phương và Phòng GD&ĐT huyện để biết, chỉ đạo.

Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ, sẵn sàng lực lượng, phương tiện

cứu hộ, cứu nạn để kịp thời triển khai ứng cứu khi có yêu cầu.

 2

Nhận được Công văn này, Phòng GD&ĐT yêu cầu Hiệu trưởng các trường

học trực thuộc căn cứ, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện (để báo cáo);

- Phòng NN&PTNT;

- LĐ, CV các cấp, bậc học;

- Website Phòng;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

		2022-04-01T14:50:40+0700